

证券代码：300263

证券简称：隆华节能

公告编号：2016—081

洛阳隆华传热节能股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人李占明、主管会计工作负责人马金铎及会计机构负责人(会计主管人员)王晓凤声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	隆华节能	股票代码	300263
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	段嘉刚	张烨	
电话	0379—67891833	0379—67891813	
传真	0379—67891813	0379—67891813	
电子信箱	lylhzb@126.com	lylhzb@126.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	426,217,927.39	571,465,012.64	-25.42%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	18,423,459.04	55,386,673.87	-66.74%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	9,050,210.98	51,419,349.63	-82.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-111,175,859.97	-97,465,423.04	-14.07%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.1254	-0.2207	43.18%
基本每股收益（元/股）	0.0208	0.0723	-71.23%
稀释每股收益（元/股）	0.0208	0.0717	-70.99%
加权平均净资产收益率	0.76%	1.76%	-1.00%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产	0.37%	1.63%	-1.26%

收益率			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,415,015,527.85	3,621,044,595.44	-5.69%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	2,416,465,453.88	2,415,670,620.92	0.03%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.7255	5.4493	-49.98%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	71,459.59	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	11,611,600.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-657,338.59	
减：所得税影响额	1,652,058.15	
少数股东权益影响额（税后）	414.79	
合计	9,373,248.06	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		18,829				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李占明	境内自然人	21.69%	192,301,092	167,301,092	质押	68,600,000
李占强	境内自然人	11.28%	100,000,000	75,000,000	质押	58,060,000
李明强	境内自然人	11.28%	100,000,000	75,000,000	质押	74,300,000
李明卫	境内自然人	11.28%	100,000,000	0	质押	60,000,000
杨媛	境内自然人	4.90%	43,433,238	37,374,928	质押	31,700,000
樊少斌	境内自然人	2.01%	17,814,704	16,496,028	质押	12,360,000
孙建科	境内自然人	1.88%	16,632,746	12,474,560	质押	10,032,746
中国工商银行股份有限公司—中邮趋势精选灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.80%	15,999,338	0		
北京中海盈创投资管理中心（有限合伙）	其他	0.95%	8,457,432	8,457,432		

中国工商银行股份有限公司一华夏领先股票型证券投资基金	其他	0.87%	7,714,200	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司股东李占明、李占强、李明强、李明卫四人为兄弟关系，已共同签署《一致行动协议》，并且为公司的共同实际控制人。			

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2016年上半年中国的宏观经济形势依旧严峻。随着人口红利衰减、“中等收入陷阱”风险累积、国际经济格局深刻调整等一系列内因与外因的作用，经济发展进入“新常态”。中国供需关系正面临着不可忽视的结构性失衡。“供需错位”已成为阻挡中国经济持续增长的最大路障：一方面过剩产能已成为制约中国经济转型的一大包袱。另一方面中国的供给体系，总体上是中低端产品过剩，高端产品供给不足。供给侧改革，要从生产、供给端入手，调整供给结构，为真正启动内需，打造经济发展新动力寻求路径。

2016年上半年公司的业务围绕节能、环保和新材料三个板块展开。传热节能板块是公司的传统业务，在这个领域公司一直保持着行业领先优势。但是目前电力、石油和化工等上游产业均处于产能过剩和结构调整状态，火电厂和传统炼化业务投资停滞，工业换热整体市场低迷，公司的传热节能业务也受到了较大的影响。2015年以来，公司面对上游行业的产能持续过剩情况做了积极应对，将经营对象从新建工程为主调整为改造既有工程为主，在2016年上半年取得了一定的实效，在上游行业新建工程大幅度减少的情况下，依旧保持了一定规模的销售额。下半年我们面临的行业形势很难有实质性改变，但公司会在董事会和总经理的正确领导下，进一步优化生产流程、严控产品成本、强化市场开拓，保持传热节能业务在行业表现中处于领先水平。

环保水处理业务是公司的另一个支柱板块。中电加美公司长期致力于对电力、石化等行业的耗水大户提供整体的水处理解决方案，拥有多项专利和专有技术，并始终保持着行业的领先地位。2016年上半年同样受到宏观经济形势和产能过剩的影响，虽然业绩略有下滑，但依然保持了一定市场份额。同时，2013开始布局的市政水处理业务，随着集团公司逐渐增加资源投入在2016年开始发力。上半年公司在西部和东部地区以合作的模式积极地参与了多个PPP和BOT模式的市政水务项目的招投标，成功取得投资机会并承接部分工程建设的工作。这些项目将在下半年逐渐实施，并将会对公司全年业绩有较大贡献。

新材料业务是公司2015年新涉足的一个板块，得益于公司管理团队在新材料业务领域的高水准，该板块发展迅速。目前中国制造业供给体系，总体上是中低端产品过剩，高端产品供给不足。因此公司在新材料业务领域的拓展，聚焦在行业的高端领域，确保在研发、技术和知识产权方面具备领先地位。目前四丰电子公司在钼靶材领域处于行业龙头地位，产品性能和质量已经可以稳定地达到或超过国外进口同类产品。2016年上半年四丰电子公司继续强化生产管理和市场推广。基于精益生产理念，改变不合理生产布局，实现低成本、高效率的连续生产，在成本控制环节取了实质性进展，同时市场推广也取得了不俗成绩。目前已经稳定给京东方B4及B5两条生产线供应钼靶材，B3线和B8线的测试工作截至报告期末也已基本完成，预计下半年可以实现批量供货，因此四丰电子的业绩有望继续保持增长。显示面板行业是一个处于上升阶段的行业，在工业和生活领域的应用持续增加，市场需求旺盛。钼靶材作为显示面板行业的基本材料，四丰电子公司在该领域的竞争优势明显。OLED技术的发展对于靶材的提出了新的要求，市场的门槛进一步提高，公司的研发和技术领先优势将更为明显，力争在下半年进一步扩大行业领先优势。

2016年上半年，董事会和管理层面对严峻的宏观经济形势和激烈的行业竞争，把握大势，抢抓机遇，强化创新，提升技术，扎实工作。根据公司发展进程，进一步推动公司的产业转型战略，持续深化内部改革，积极谋划新兴业务、同步推进公司资本运营。报告期内，公司实现营业收入42,621.79万元，比上年同期减少25.42%；实现营业利润1,338.63万元，比上年同期减少78.08%；实现利润总额2,441.21万元，比上年同期减少62.86%；实现归属于上市公司股东的净利润1,842.35万元，比上年同期减少66.74%。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分产品或服务						
传热节能产品	198,663,087.99	157,949,044.61	20.49%	-30.79%	-25.07%	-6.07%
环保水处理产品及服务	183,749,820.13	148,813,097.83	19.01%	-28.60%	-23.50%	-5.40%
钎靶材产品	38,013,710.47	25,701,984.59	32.39%	78.02%	50.43%	12.40%
合计	420,426,618.59	332,464,127.03	20.92%	-25.68%	-21.29%	-4.41%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

因公司参与的招标及中标所支付的保证金，资金回收安全性很高，为全面、准确反映公司的财务状况和经营业绩，经公司第三届董事会第三次会议、公司第三届监事会第三次会议审议通过，公司对投标保证金、履约保证金不再按账龄分析法计提坏账准备。本会计估计自2016年4月1日起施行。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用